平成 26 年５月 12 日

各      位

会 社 名  株 式 会 社 Ｍ Ｃ Ｊ

代表者名  代表取締役社長兼会長 髙島 勇二

  （東証マザーズ コード番号：6670）

問合せ先  取締役 コーポレート本部長 浅貝 武司

          （電話番号 03-5821-7114）

株式会社ワールド情報システムの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成26年５月12日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ワールド情報システム

（以下「ワールド情報システム」）の全発行済株式を取得し、子会社化することについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、主力事業であるパソコン関連事業において、マーケットのニーズを的確に汲み取り

ながら、適切な収益の確保を念頭に置いて事業を展開しておりますが、国内のパソコン関連ハードウェ

ア市場の中長期的な縮小傾向が予想される中、持続的な利益成長を目指すためには新たな収益機会の獲

得が必要不可欠なことから、既存・隣接事業分野でのM&Aに止まらず、グループ各社における新規事業

分野の探索や、M&Aによる新規事業分野への参入の検討を進めております。

ワールド情報システムは、整骨院等向けのレセプト（診療報酬明細書）システムの開発・販売を手掛

けており、関西圏を中心として全国で3千弱の整骨院等に同社のシステムを導入しております。高齢化

社会の更なる進行もあり、医療情報システム市場は国内における数少ない成長市場の一つと見込まれ、

同社が手掛けるレセプトシステムの開発・販売事業についても堅調な推移が予想されることから、今般、

当社がワールド情報システムの全発行済株式を取得して子会社化し、当該事業領域へ進出することとい

たしました。

当社は今後、当社グループが有するハード・ソフト両面の様々な経営資源・ノウハウの提供を通じて、

ワールド情報システムのさらなる発展・拡大に寄与するとともに、本件子会社化により事業ポートフォ

リオの拡充およびグループシナジーの一層の追求を図り、ハードウェアのみに依存せず持続的に成長で

きる事業体制の構築を目指してまいります。

２． 異動する子会社（ワールド情報システム）の概要

(1) 名 称 株式会社ワールド情報システム

(2) 所 在 地 大阪府堺市北区北花田町三丁27番26号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役  織田 明

(4) 事 業 内 容 整骨院等向けレセプトシステムの開発及び販売

(5) 資 本 金 10百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成元年１月13日

(7) 大株主及び持株比率 織田 明（78％）及び個人株主３名（22％）

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成23年11月期 平成24年11月期 平成25年11月期

 純 資 産 277百万円 343百万円 405百万円

 総 資 産 393百万円 397百万円 475百万円

 １株当たり純資産 2,770,522円 3,431,016円 4,052,239円

 売 上 高 598百万円 541百万円 527百万円

 営 業 利 益 141百万円 97百万円 96百万円

 経 常 利 益 149百万円 105百万円 103百万円

 当 期 純 利 益 76百万円 66百万円 62百万円

 １株当たり当期純利益 769,539円 660,494円 621,223円

 １株当たり配当金 ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 織田 明、その他個人株主３名

(2) 所 在 地 大阪府羽曳野市他

(3)
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人である織田 明氏は当該法人の代表取締役であり、その他個人

株主３名は、その親族であります。当社と当該個人及びその親族との間

には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該個人及びその親族との間には、特筆す

べき取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

(2) 取 得 株 式 数

100株

（議決権の数：100個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

(3) 異動後の所有株式数

100株

（議決権の数：100個）

（議決権所有割合：100％）

（注）取得価額については、相手方の強い意向により非開示としておりますが、外部専門家による株式価値の

算定結果を踏まえ、公正妥当な金額にて取得しております。

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成26年５月12日

(2) 株式譲渡契約締結 平成26年５月12日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年５月30日（予定）

６．今後の見通し

本件子会社化が平成27年３月期の当社連結業績に与える影響につきましては、現時点におきまして

は軽微であると見込んでおります。

以上